
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2148 del 29/12/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO-

BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E 

L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA - 

INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 
la  Determinazione  dirigenziale  n.  415  del  04/04/2023  relativa  al  conferimento  dell’incarico  ad 
interim  di  E.Q.  (ex  Posizione  Organizzativa)  della  struttura  denominata  “Ufficio  Progettazione 
Infrastrutture – Ponti e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali  Espropri  –  Manutenzione Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  fino  al  31/12/2023 e  di 
attribuzione della relativa delega con nota Prot. 9102 del 04/04/2023, per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012; 

PREMESSO:
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D21B17000180005;
che il CIG della prestazione in oggetto è il seguente: ZF93B1E2CF;
che il CPV della prestazione professionale in oggetto è il seguente: CPV 45112450-4

Determina n. 2148 del 29/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 - 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

DATO ATTO

che con Determina Dirigenziale 1850 del 20/12/2021 è stato approvato il  progetto esecutivo ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 dell’intervento di “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 
BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA – FONTEVIVO 
(PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO – VARIANTE 
S.P. 8 DI SISSA ”, CUP D21B17000180005, redatto dalla Società Binini Partners S.r.l. di Reggio 
Emilia;

che con Determinazione Dirigenziale n. 518 del 12/05/2022 si è provveduto ad aggiudicare i lavori
di  “LAVORI  PER  IL  CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  –  RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA -  FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 
DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA a favore 
del R.T.I. IEMBO MICHELE S.R.L. (mandataria) con sede legale in Noceto (PR) Via Europa, 13 
CAP  43015  C.F.  e  P.I.  02555430343  –  SOCIETA'  INDUSTRIA  PIETRISCO  S.I.P.  S.P.A. 
(mandante) con sede legale in Collecchio (PR) Strada Bergamino n. 26 CAP 43044 C.F. e P.I. 
00162770341 per un importo contrattuale di  € 2.619.062,86, comprensivo di  € 151.774,00 per 
oneri  della  sicurezza,  oltre  ad € 576.193,83 per  IVA di  legge al  22% così  per  un totale  di  € 
3.195.256,68;

che con Determinazione Dirigenziale n.  1707 del  20/11/2023 è stata approvata la 1^ modifica 
contrattuale ai sensi dell'art. 106 comma 2 del d.lgs. 50/2016. ridefinendo il  quadro economico 
come

CONSIDERATO CHE
in fase di Conferenza di Servizi la Soprintendenza aveva richiesto che i lavori di scavo avvenissero 
sotto la direzione scientifica di archeologi;

CONSIDERATO INOLTRE
che occorre provvedere all’ Assistenza e indagini archeologiche durante le fasi di scavo dei lavori 
alla variante SP8 di Sissa; 

che con nota Prot. n. 3183 del 06/02/2023 indirizzata a tutto il personale dell’Ente, il Dirigente del 
Servizio Viabilità ha effettuato una ricognizione interna volta a determinare la presenza di eventuali 
professionalità idonee all’effettuazione della prestazione professionale di cui trattasi;

Determina n. 2148 del 29/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che la ricognizione di cui sopra ha avuto esito negativo;

che per l’affidamento delle prestazioni professionali di cui sopra, nell’interesse dell’Ente, si ritiene 
opportuno avvalersi di un professionista esterno qualificato;

che  le  disponibilità  necessarie  alla  copertura  degli  incarichi  professionali  sopraindicati  sono 
contenute nel QTE dell’intervento che verrà opportunamente rimodulato sulla base del progetto da 
sviluppare;

RICHIAMATI
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale n.27 del 09/02/2023;

l’art. 50 co.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 che autorizza l’affidamento diretto, da parte delle stazioni 
appaltanti, di servizi e forniture fino ad un importo di € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

che non sono stati artificiosamente suddivisi gli incarichi di progettazione, visto che sono al disotto
dell’importo consentito per l’affidamento diretto;

VALUTATO INOLTRE
che, in osservanza ai  vigenti  regolamenti,  per l’affidamento delle prestazioni in oggetto ci  si  è 
avvalsi  dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (Mercato 
Elettronico della  Pubblica Amministrazione),  dando avvio alla  Trattativa Diretta n.  3688713 del 
02/08/2023;

che, in accordo con il Dirigente del Servizio, per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi è stato 
individuato  AR/S  Archeosistemi  soc.  coop.  Via  Nove  Martiri  11/a  42124  Reggio  Emilia  P.I. 
01249610351;

che l’operatore economico in oggetto è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti all’art.
94 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.  e  dei requisiti  minimi di  carattere economico e tecnico previsti 
dall’art. 90 comma 1 del DPR 207/2010;

DATO ATTO, INOLTRE
sono stati verificati gli adempimenti contributivi attestati dal DURC consultabile on line presso i siti  
degli Enti proposti;
• è  stata  verificata  la  regolarità  fiscale  attraverso  consultazione  dell'apposito  applicativo 
dell'Agenzia delle Entrate;
• sono state visionate le annotazioni riservate presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione  (ANAC);
• è stato acquisito il DGUE;
• è stato acquisito il Patto di integrità di cui al D.P. 229/2015;

che si ritiene congrua l'offerta presentata dall’operatore economico in oggetto, AR/S Archeosistemi 
soc. coop. Via Nove Martiri 11/a 42124 Reggio Emilia P.I. 01249610351 che per l’esecuzione della 
prestazione di cui trattasi ha offerto € 9.368,00,00 rispetto all’importo a base d’asta di € 9.400,00;

che,  ai  sensi  dell’art.  18  comma 1  D.Lgs.  36/2023,  dell’art.50  comma 1  lett.b)  e  del  vigente 
Regolamento  di  disciplina  dei  contratti  approvato  con  DP 72/2022,  il  contratto  verrà  stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO, INOLTRE

Determina n. 2148 del 29/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che, riguardo all’operatore economico di cui sopra è stato verificato il DURC e l’assunzione degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 è contenuta 
nella bozza di L.O. allegata;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

VISTO
il D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs. 36/2023;
il D.Lgs. 267/2000;
il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’incarico  professionale  denominato: 
“CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO-BRENNERO  -  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 
L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  - 
NOGAROLE  ROCCA  (VR)  -  I°  LOTTO  -  VARIANTE  S.P.  8  DI  SISSA  –  INCARICO  PER 
ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI ”,  AR/S Archeosistemi soc. coop. Via Nove Martiri 
11/a 42124 Reggio Emilia P.I. 01249610351 che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi 
ha offerto € 9.368,00 oltre ad € 2.060,96 per IVA al 22%, per complessivi € 11.428,96;

di approvare la Lettera d’Ordine per la stipula dell’affidamento in oggetto, il cui schema è allegato 
alla presente;

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Ing. Giovanni 
Catellani,  subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n.  387 del 27/03/2023 all’ing.  Elisa 
Botta;

di  impegnare  la  spesa  di  €11.428,96  (IVA  compresa)  all’interno  del  QTE  di  complessivi  € 
4.650.000,00  al  PEG  Cap.  216880220000  (Opere  Accessorie  Autostrada  TI.BRE.),  Titolo  2° 
(Spese in conto capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità 
ed infrastrutture stradali),  Codice V livello  U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del  Bilancio 
2023 – 2025, annualità 2023, (imp. 488/23 sub.1670/23);

di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra è finanziata con parte dei contributi di SALT 
S.p.A:  (ex  Autocisa  S.p.A.)  accertati  quanto  ad  €.  4.650.000,00  con  riferimento  al  Protocollo 
d'Intesa Fase 2 del 16 dicembre 2016 approvato con GP. 122/2014 di totali €. 25.008.374,56 al 
PEG  Cap.  149700150800  (SALT  S.p.A.  –  ex  Autocamionale  della  Cisa  S.p.A.  Fase  2  - 
adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4 (Entrate in conto capitale), 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice Bilancio V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi 
agli  investimenti  da altre imprese) nel  Bilancio 2023 – 2025,  annualità  2023,  accertamento n° 
341/2023,  reiscritto  a  seguito  di  approvazione  del  Decreto  Presidenziale  di  riaccertamento 
ordinario dei residui n° 40 del 28 febbraio 2023;

di  dare  atto  che  la  spesa  sarà  esigibile  entro  il  31/06/2024  e  sarà  oggetto  di  reimputazione 
contabile in sede di riaccertamento ordinario 2023;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013.

Determina n. 2148 del 29/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 2148 del 29/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 2148 / 2023 

Proposta n. 5094/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO-BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE 
TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL 
BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO - VARIANTE S.P. 8 DI SISSA - 
INCARICO PER ASSISTENZA ARCHEOLOGICA AGLI SCAVI 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 -
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1670/2023 – euro €11.428,96 
----

Parma, lì 02/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


